
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 31/2024   

pro týden:  
26. 8. 2024 – 1. 9. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

ZAČÍNÁ ŠKOLA 
Letošní letní prázdniny utekly jako voda, zbývá poslední týden a opět dětem začnou školní 
povinnosti. 
Co je čeká v dalším školním roce? 
Začátek školního roku: pondělí 2. 9. 2024 
Podzimní prázdniny: úterý 29. října a středu 30. října 2024 
Vánoční prázdniny: od pondělí 23. prosince 2024 a končí v pátek 3. ledna 2025.  
Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2025. 
Pololetní prázdniny: pátek 31. ledna 2025 
Jarní prázdniny: od 3. 3. - 9. 3. 2025 – Okres Jablonec nad Nisou 
Velikonoční prázdniny:  čtvrtek 17. dubna 2025 
Konec školního roku: v pátek 27. června 2025 - slavnostní rozdání vysvědčení 

Hlavní prázdniny: od 28. června 2025 do 31. srpna 2025. 

PŘEJEME DĚTEM PĚKNÝ VSTUP DO DALŠÍHO ŠKOLNÍHO ROKU. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VOLBY 2024 
Krajské volby, kde se rozhoduje o složení krajských zastupitelstev, se konají v pátek 20. a 
sobotu 21. září 2024. 
V našem okrese te zároveň ve stejný termín konají volby do Senátu. V případě druhého 
kola senátních voleb bude termín v pátek 27. a sobotu 28. září 2024. 
 

➢ Volby do krajských zastupitelstev a do Senátu: v pátek 20. a sobotu 21. září 2024. 
➢ II. kolo voleb do Senátu: pátek 27. a sobotu 28. září 2024. 

 
Volby v naší obci probíhají v budově Obecního úřadu v I. patře, Loužnice čp. 58. 
V případě, že se volič z různých, zejména zdravotních, důvodů nemůže do volební místnosti dostavit. V takových případech 
probíhá hlasování do přenosné volební schránky, se kterou se za voličem vydávají 2 členové okrskové volební komise. Pokud 
budete potřebovat hlasovat do přenosné volební schránky, stačí zavolat na telefonní číslo: Jana Matěásková, místopředseda 
volební komise: 606 688 277. Veškeré informace ohledně voleb najdete na úřední desce obce Loužnice: 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KOVÁŘI Z LOUŽNICE NA VLNÁCH ROZHLASU 
Turistická Mekka Českého ráje, Malá Skála, má opět fungující Kovárnu, kde 
návštěvníci můžou nejen nahlédnout do tajů černého řemesla, ale také si ho 
vyzkoušet. V kovárně pracují David a Filip Skrbkovi z Loužnice 
https://liberec.rozhlas.cz/za-kovarskymi-mistry-na-malou-skalu-
9290777?fbclid=IwY2xjawE24H1leHRuA2FlbQIxMAABHbgWvKvWbApPid9JU2qKdxvW-
WYF05PVBwi8GavocCxiHLZJh-O8By5TEA_aem_NaVn0mn24ABmlK-D5afEjA  
https://www.skrb-kovy.cz/  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://liberec.rozhlas.cz/za-kovarskymi-mistry-na-malou-skalu-9290777?fbclid=IwY2xjawE24H1leHRuA2FlbQIxMAABHbgWvKvWbApPid9JU2qKdxvW-WYF05PVBwi8GavocCxiHLZJh-O8By5TEA_aem_NaVn0mn24ABmlK-D5afEjA
https://liberec.rozhlas.cz/za-kovarskymi-mistry-na-malou-skalu-9290777?fbclid=IwY2xjawE24H1leHRuA2FlbQIxMAABHbgWvKvWbApPid9JU2qKdxvW-WYF05PVBwi8GavocCxiHLZJh-O8By5TEA_aem_NaVn0mn24ABmlK-D5afEjA
https://liberec.rozhlas.cz/za-kovarskymi-mistry-na-malou-skalu-9290777?fbclid=IwY2xjawE24H1leHRuA2FlbQIxMAABHbgWvKvWbApPid9JU2qKdxvW-WYF05PVBwi8GavocCxiHLZJh-O8By5TEA_aem_NaVn0mn24ABmlK-D5afEjA
https://www.skrb-kovy.cz/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Vážení občané, 
firma Číma s.r.o připravila pro naši obec opět 
po roce akci na vývoz septiků a žump.  
Jedná se o sdílený vývoz.  
Kdy je zvýhodněná doprava a každý zaplatí svůj 
obsah žumpy či septiku zvlášť fakturou. 
 
V úterý 3. a ve středu 4. září 2024. 

Velkoobjemová cisterna na splašky bude podle seznamu objíždět naši 
obec. Obsluze bude pomáhat obecní zaměstnanec. 
 
V případě, že máte o takový vývoz zájem,  
pošlete sms na číslo 606 688 277 (nezapomeňte přidat jméno a čp. domu).  

PROSÍME O NAHLÁŠENÍ VAŠEHO VÝVOZU VČAS, ABY NEDOCHÁZELO KE ZBYTEČNÝM KOMPLIKACÍM! 

IDEÁLNĚ DO NEDĚLE 1.ZÁŘÍ 2024, kdy se bude připravovat seznam vývozů. 
 
 

Na základě velmi dobré zkušenosti s OÚ Loužnice a sdíleným vývozem 
v minulých letech můžeme tuto službu doporučit. 
 
https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 7.9.2024 od 11:10 do 11:20 

před Obecním úřadem v Loužnici 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-568cs.html


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. JAN ŽWAK  
2. 9. - 27. 9. 2024   
 

MUDr.  VLK 
Letní dovolená  
12.8. - 2.9.2024 
 
MUDr. NEORALOVÁ 
26.8. - 30.8.2024 
 
 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
REHABILITACE 
Přes léto provoz omezen do 15 hod 
 
 
KARDIOLOGIE 
12.9.,13.9.2024 
 
ALERGOLOGIE 
26.8. - 6.9.2024 
 
 

 

 
 
SANUS PLUS, s.r.o. 
Pěnčín 31 
 
Omezení provozu ambulance 
dovolená 26. 8. - 1. 9. 2024 
 
 

 

 
 
 
 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si pomalu zvykáme na to, že si můžeme 

nakoupit i v podvečer a o víkendu. Stále můžete využít nabídky čerstvého ovoce, 

zeleniny, pečiva, zákusků, chlebíčků a dalších lahůdek.  

Také pro svoje domácí zvířecí miláčky zde nakoupíte a vyberete z velkého 

sortimentu. 

K zakoupení zde najdete hračky pro děti i gumovou letní obuv pro všechny 

generace. 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, nebojte se a řekněte si o něj! 

Možností je také posezení před prodejnou. 

Dalším doplňujícím sortimentem jsou pochoutky z Ukrajiny, vynikající kečupy, 

sušené ryby, zmrzliny. 

Pro děti zde můžete nakoupit také hračky. 

 

Novinkou tohoto týdne je stáčené víno z Moravy. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

NABÍDKA PRÁCE 
 

POMOCNÁ KUCHAŘKA 
Nabídka zaměstnání - 
školní jídelna Masarykova 
základní škola Zásada. 
Hledáme zaměstnance na 
pozici pomocné kuchařky 
ve školní jídelně, na hlavní 
pracovní poměr. 

Veškeré informace u vedoucí školní jídelny paní Horčičkové, 
email ahorcickova@mzszasada.cz  
tel. 731 449 100. 
 
------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------- 
 

ŘEZNICTVÍ UZENÁŘSTVÍ U TOMÁŠŮ 
Hledáme KOLEGYNI a brigádnici 
na víkendy do řeznictví a 
uzenářství do prodejny ve Velkých 
Hamrech a Tanvaldu  
Co Nabízíme:  
Odpovídající platové ohodnocení  
Bufet během pracovní doby  

Firemní benefity 
Přátelský kolektiv 
Co očekáváme:  
Znalosti v oboru 
Vstřícný přístup  
Zájem o maso a řeznictví  
Komunikativnost  
Kontaktujte nás do zpráv nebo na 728 732 947 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------- 
POKLADNÍ NA ČERPACÍ STANICI V JABLONCI  
2 směny, práce od 5 h do 13.30 h ranní směna.  
Od 13.30h do 22 h odpolední směna.  
Práce s penězi, hmotná zodpovědnost, práce a komunikace s 
lidmi. Požadavky - zkušenost s penězi a počítačem, slušná 
komunikace s lidmi, práce na směny, pravidelná docházka. 
Nástup od 1.9. 2024. Informace přímo na provozovně 
Autoslužby Pavlišta, Jateční. (u Kauflandu pod Střelákem) 
 
---------------------------------------------------------------------------- 

 
HLEDÁME BARISTU/KU  
do unikátní kavárny se sklárnou Husa - 
Paceřice 124 - Sychrov 
Nástup: Ihned nebo dohodou 
Máte rádi vůni čerstvě namleté kávy a 
chcete pracovat v prostředí, kde se mísí 
tradiční řemeslo s moderním designem? 
Naše kavárna, spojená se sklárnou, 

hledá nadšeného baristu nebo baristku, který/á přinese do 
našeho týmu pozitivní energii a vášeň pro kávu. 
Co od Vás očekáváme: 
- Zkušenost s přípravou kávy  
- Přátelský a profesionální přístup k zákazníkům 
- Schopnost pracovat samostatně i v týmu 
Co Vám nabízíme: 
- Práci v inspirativním prostředí, kde můžete vidět sklářské 
mistry přímo při práci 
- Možnost rozvíjet své baristické dovednosti 
- Příjemnou pracovní atmosféru a podporující tým 
Pokud jste kávovým nadšencem, který by chtěl být součástí 
jedinečného konceptu, zašlete nám soukromou zprávu.  
Těšíme se na Vás! 
https://www.glassworks.cz/kontakt/  

mailto:ahorcickova@mzszasada.cz
https://www.glassworks.cz/kontakt/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.koberovy.cz/kontakty/kontakt/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
Opět po roce městys Zásada byl mekkou rokové hudby. Na dvou podiích se střídala jedna kapela za druhou a celé 
odpoledne a večer v sobotu 24.8.2024si všichni návštěvníci užívali již tradiční festival ZasTenRock, který zde SK Zásada 
pořádá od roku 2012. 
https://zastenrock.webnode.cz/  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/zastenrock  
 

https://zastenrock.webnode.cz/
https://www.facebook.com/zastenrock


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TANVALD 

Ve školní jídelně ve škole v Tanvaldě se finišuje, aby od září mohla fungovat pro školáky a strávníky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

LIBEREC 
Balkon radnice v Liberci zdobí nezvyklý lustr nazvaný Marie Terezie. Odkazuje na 300 let trvající tradici výroby křišťálových 
svítidel na severu Čech. Ode dneška zavěšený lustr je replikou svítidla z období baroka, skláři ho vytvořili k 300. výročí 

výroby křišťálových svítidel na severu Čech. 
Lustr má v průměru i na výšku 130 
centimetrů, váží 60 kilogramů a je na něm 
18 žárovek. Svítit bude ve dne i v noci, řekl 
dnes ČTK Vítězslav Tomeš z jablonecké 
rodinné firmy ArtCrystal Tomeš. Firma, jež 
se specializuje na vytváření zakázkových 
křišťálových lustrů a designových svítidel, ho 
pro balkon památkově chráněné liberecké 
radnice vyrobila. "V rámci výročí 300 let, kdy 
Josef Palme z Práchně získal královské 
povolení stavět lustry, jsme se rozhodli, že 
vytvoříme svítidlo, které bude dobově dost 
přesné a bude značit celou krásu naší 
práce," řekl Tomeš. 
Lustr se skládá z 5300 ručně mačkaných a 
převážně nebroušených skleněných 

komponentů. "Jsou dělané stejnou technikou, jakou je dělali skláři v 18. století," uvedl Tomeš. Jako doplněk podle něj pro 
zvýšení lesku použili i strojně broušené křišťály. "Aby opravdu byla viditelná ta kombinace, jak stará doba, tak i kousek toho 
něčeho nového," dodal Tomeš. 
Lustry typu Marie Terezie má jablonecká firma i v běžné nabídce, tento se ale odlišuje mimo jiné tím, že je na něm patina. 
"Standardně se povrchové úpravy v dnešní době dělají lesklé, zlaté, stříbrné, ale my jsme chtěli povrchovou úpravu udělat 
jako 100, 200, 300 let starou. Takže jsme udělali jakousi patinu, kterou jsme ještě pískovali a následně ještě asi dvakrát 
ošetřovali," uvedl Tomeš. Obvykle výroba lustru tohoto typu podle něj trvá měsíc, v tomto případě to bylo dvakrát déle. 
Unikátní je podle něj lustr i umístěním mimo interiér. "Musím říci, že pro mě je to dost jedinečný projekt. Ještě jsem lustry 
venku nevěšel, ale jelikož je tady podloubí a část střechy, tak to lustr kryje. Tak doufám, že nám ho nějaký hurikán 
neodnese," řekl Tomeš. Pro jistotu ale podle něj lustr, aby se nehoupal nebo nepřeklápěl, připevnili i k okolním konstrukcím. 
Lustr na balkon radnice dočasně přibyl pro přehlídku skla, šperku a bižuterie, která se pod názvem Crystal Valley Week 
uskuteční příští týden od pondělí do soboty v Liberci. Lustr je už nyní dobře viditelný z přilehlého náměstí Dr. E. Beneše, 
příští týden si ho návštěvníci budou moci prohlédnout zblízka. V době festivalu bude balkon přístupný každý den od 8:00 do 
17:00. Po jeho skončení lustr z balkonu zmizí. "Rozebereme ho, převezeme k nám na vzorkovnu a bude svítit u nás v 
Jablonci nad Nisou," dodal Tomeš. Netradiční výstavy, venkovní instalace, kreativní dílny, ukázky výroby i sklářské tvůrčí 
dílny budou příští týden v Liberci na 25 místech. Například v Botanické zahradě bude originální instalace květin a skleněných 

objektů, v Oblastní galerii budou medaile vytvořené pro světový šampionát v hokeji či v Šaldově divadle kolekce sklárny 
Ajeto. 
https://genus.cz/  
 
JABLONECKO 
Myslivcům se psy se ráno 24.8.2024 podařilo vyhnat z Jablonce nad Nisou divoká prasata, která se v posledních dnech 
potulovala po sídlišti Žižkův vrch. V oblasti se pohybovala pětice odrostlých selat, která přišla o matku. Myslivci je vyhnali až 
za Kaufland směrem k Srnčímu dolu, jedno při tom ulovili. Zásah plánují opakovat do 14 dnů, řekla dnes ČTK mluvčí 

magistrátu Jana Fričová. 
"V oblasti Žižkova vrchu a Srnčího dolu se potýkáme s 
problematikou černé zvěře, která vstupuje do zastavěné zóny 
města Jablonce již několik let. Jedním z důvodů, které prasata 
lákají ke vstupu do města, je velké množství bioodpadů podél 
celé hranice lesních pozemků od ulice Na Výšině přes Ještědskou, 
Družstevní, Panenskou, Na Kopci až po Puškinovu a Bousovu. 
Jedná se o téměř souvislou řadu," řekla Petra Němečková z 
oddělení životního prostředí magistrátu. 

V bioodpadu jsou podle Němečkové zbytky potravin, posekaná 
tráva, odpad ze záhonů. "Stačí i hromady posekané trávy, ve 
kterých v průběhu času tlením vzniká prostředí velmi vhodné pro 

larvy a ponravy. Ty jsou pro černou zvěř pochoutkou, za kterou se budou vždy vracet," vysvětlila podstatu problému 
Němečková. Vyhazováním bioodpadu za své ploty si podle ní lidé sami lákají prasata do blízkosti domů, bioodpad přitom 
mohou odevzdat do sběrných dvorů na Proseči nebo v ulicích Želivského a Belgická v jakémkoliv množství a zdarma. 
https://genus.cz/regiony/jablonecko/myslivci-se-psy-dnes-z-jablonce-nad-nisou-vyhnali-divoka-prasata-jedno-ulovili-
n607788.htm  
 

https://genus.cz/
https://genus.cz/regiony/jablonecko/myslivci-se-psy-dnes-z-jablonce-nad-nisou-vyhnali-divoka-prasata-jedno-ulovili-n607788.htm
https://genus.cz/regiony/jablonecko/myslivci-se-psy-dnes-z-jablonce-nad-nisou-vyhnali-divoka-prasata-jedno-ulovili-n607788.htm


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

HARRACHOV 
Řidiči cestující přes Harrachov do nebo z Polska se musí 
připravit na drobné zdržení v Harrachově. Státní podnik 
Ředitelství silnic a dálnic zde od čtvrtka opravuje povrchy silnice 
I/10. 
Od čtvrtka 22. srpna dojde k dopravnímu omezení na silnici I/10 
v Harrachově, a to z důvodu opravy asfaltového povrchu. Bude 
se jednat o dva úseky mezi Mýtem a začátkem města. Uzavřen 
bude vždy jeden jízdní pruh a provoz bude veden kyvadlově 
pomocí semaforů. Omezení potrvá do 31. srpna. 
 
 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Velká dopravní komplikace čeká řidiče v Jablonci nad Nisou od 
pondělí 26. srpna. V ten den se zcela uzavře ulice Mlýnská. 
Důvodem je rekonstrukce plynovodu NTL a přípojek v 
havarijním stavu. Práce potrvají do 18. října. 
Úplně uzavřená bude ulice Mlýnská v části od křižovatky s ulicí 
Podhorská po křižovatku s ulicí Nad Mlýnem. Objízdná trasa 
bude vedená obousměrně po přilehlých komunikacích, chodci 
budou převedení na jinou trasu a přes výkopy povedou lávky. 
Jeden chodník vždy zůstane průchozí. 
V souvislosti s uzavírkou bude od 26. srpna platit dopravní 
opatření na linkách MHD číslo 104, 106, 114, 116, 118 a školní 

lince číslo 132. Zrušené budou zastávky Mlýnská, Klub Woko a Mánesova v obou směrech. 
 
Náhradní zastávky: 
Podhorská pro linky č. 104, 106, 114, 116 a 118 ve směru na sídliště Šumava a do Pasek (současná zastávka pro linky č. 
102, 103, 108 a 117 v Podhorské ulici u křižovatky s ulicí Mlýnská), 
Svatopluka Čecha v obou směrech pro linky č. 104, 106, 114, 116, 118 a 132 v ulici Svatopluka Čecha v blízkosti křižovatky 
s ulicí Mlýnská, 
Vysoká pro linku č. 104 (současná zastávka pro linky č. 106, 114 a 116) 
Podzimní pro linku č. 104 (současná zastávka pro linky č. 106, 114, 116 a školní linku č. 132) 
 
Objízdné trasy linek MHD 

Směr sídliště Šumava a Paseky: 
Linky č. 104, 106, 114, 116 z autobusového nádraží pojedou do ulice Podhorská (zde náhradní zastávka), dále ulicí 
Svatopluka Čecha (zde náhradní zastávka), pokračují ulicí Podzimní do ulice Vysoká (zde náhradní zastávka pro linku č. 104 
a standardní zastávka pro ostatní linky). 
Linka č. 118 z autobusového nádraží pojede do ulice Podhorská (zde náhradní zastávka), dále ulicí Svatopluka Čecha (zde 
náhradní zastávka) a následně se napojuje na svoji standardní trasu. 
 
Směr autobusové nádraží: 
Linky č. 104, 106, 114, 116 a školní linka 132 ze zastávky Sídliště Šumava pojedou Vysokou ulicí do ulice Podzimní (zde 
náhradní zastávka pro linku č. 104 a standardní zastávka pro ostatní linky), pokračují do ulice Svatopluka Čecha (zde 
náhradní zastávka), následně ulicí Perlovou a 5. května na autobusové nádraží. 
Linka č. 118 pojede ulicí Svatopluka Čecha (zde náhradní zastávka), následně ulicí Perlovou a 5. května na autobusové 
nádraží. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
V sobotu ráno se v Jablonci nad Nisou odehrál neobvyklý incident, kdy bylo na 
křižovatce ulic Pražská a Janáčkova nalezeno nahé dítě. Strážníci Městské policie 

rychle zasáhli a našli matku, která se bránila tím, že dítě na chvíli spustila z očí během 
stěhování. Případ ale nebyl ojedinělý. 
Před devátou hodinou v sobotu 17. srpna zazvonil telefon u operačního důstojníka 
Městské policie Jablonec nad Nisou (dále jen MP). Oznamovatel popsal, že je právě na 
křižovatce ulic Pražská - Janáčkova, po níž běhá nahé, přibližně šestileté dítě. Narazil 

na ně, když křižovatkou projížděl. Dítě měl v tom okamžiku u sebe a marně hledal jeho rodiče. „Hlídka na místo dorazila 
neprodleně, pán držel chlapce v náručí, ten byl bez zranění, klidný a neplakal,“ přiblížil ředitel MP Michal Švarc. Výpověď 
potvrdil také svědek. 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

JABLONEC NAD NISOU 
Během nedělního silného deště se po 22. hodině propadla v Jablonci nad Nisou vozovka 
v ulici Souběžná. Vytvořila se zde kaldera o rozloze přibližně 12 m². O její existenci 
informoval nejprve městskou policii obyvatel lokality s tím, že do vzniklé díry se vejde 
malé auto. Událost Jablonečan nahlásil na tísňovou linku 156 ve 21.30 h. Strážníci místo 
označili páskou a spojili se s dispečerem Technických služeb Jablonec. Upozornili také 
majitele zaparkovaných vozů, aby si je přeparkovali. Vše se obešlo bez zranění. V 
pondělí ráno kamerová zkouška ukázala, že havárii způsobilo zřícení splaškové 
kanalizace, které vedlo k propadu vozovky. „Havárii řeší vlastník kanalizace, tedy 
společnost SČVaK. Vzhledem k situaci je komunikace mezi křižovatkami ulic Souběžná, 

Křížová a V Áleji dočasně uzavřená do doby, než bude závada odstraněná a komunikace opravená," konstatoval Martin 
Černý, vedoucí oddělení správy komunikací jabloneckého magistrátu. 

 
JIZERSKÉ HORY 
Letní sezona horských záchranářů se pomalu překlopila do své druhé poloviny a ke 
slovu přichází trocha statistik. Zvýšený zájem turistů o české hory se odrazil také ve 
statistikách zásahů Horské služby. V první polovině letošní letní sezony (1. 5. - 18. 8. 
2024) vyjížděli k zásahům, jichž bylo o 17 % více než za stejné období loňský rok. Z 
2248 zásahů bylo největší množství, cca 880 zásahů u cyklistů, a to především v 
bikeparcích, následováno 580 úrazy u pěších turistů. Nárůst oproti loňskému roku jsme 
zaznamenali u ošetřování osob pohybujících se na koloběžkách z loňských 70 na 
letošních 120. Spolupráce s IZS se odráží na účasti našich záchranářů u dopravních 
nehod a také zvýšeného počtu zásahů u turistů při pobytu na chatách a hotelích. Tak 

jako každoročně vévodí letním statistikám Jeseníky (558 zásahů, především cyklisté), následují Krkonoše (429 zásahů, 
především pěší turistika) a Šumava (370 zásahů, především cyklisté). Letošní období letních prázdnin bylo pro záchranáře 
poněkud specifické. Zvýšený výskyt bodavého hmyzu spolu s extrémními teplotami zvýšil frekvenci zásahů u vážných 
alergických reakcí a také u množství kolapsových stavů. Všechny nás těší, že po několika letech se opět turisté vrací do 
našich hor v tak hojném počtu. Doporučujeme jim, aby nepřeceňovali svoje síly, dodržovali základy správného plánování 
horských túr, především s ohledem na vysoké teploty, měli s sebou dostatek jídla a pití, oblečení, plně nabitý mobilní telefon 
s mapovými podklady a aplikací Záchranka a alergikům, aby nezapomínali obohatit osobní lékárničku o léky, které mohou 
být nezbytné. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonečtí radní schválili nový provozní řád pro fontány, kašny a vodotrysky ve 
vlastnictví statutárního města Jablonec nad Nisou. Tento krok je reakcí na opakované 
případy nevhodného chování, kdy někteří občané využívali veřejné nádrže k mytí či 

praní prádla. „Provozní řád je zaměřený na zajištění bezpečného a plynulého provozu 
našich fontán, kašen a vodotrysků, a to s důrazem na jejich ochranu před znečištěním 
a udržení čistoty," uvádí Petr Roubíček, jablonecký náměstek pro správu majetku. 
Nový provozní řád zakazuje jakékoli mytí, praní a vstup zvířat do fontán, kašen a 
vodotrysků. Do vody se nesmí házet odpadky, jídlo, mýdlo, chemikálie či jiné 
předměty. Zakázané je taktéž poškozovat konstrukce, lézt po nich nebo se o ně 

opírat. Stejně tak není dovoleno opírat o ně kola, koloběžky či jiné dopravní prostředky. 
 
KRKONOŠE 
V loňském roce se vlci na území Krkonošského národního parku začali pohybovat 
častěji než v minulosti. Důkazem byla mnohá pozorování odborníků i návštěvníků 
Krkonoš. Z aktuálních údajů získaných pomocí fotopastí, nálezů pobytových znaků, 
genetických analýz a hlášení od veřejnosti víme, že se i letos vlci pohybují prakticky 
po celém území KRNAP a odhaduje se, že sem zasahují 2-3 vlčí teritoria. Díky 
přeshraničnímu monitoringu je u česko-polské smečky v západní části Krkonoš 
potvrzeno pravidelné rozmnožování. Zda byla tato smečka úspěšná i letos, ještě 
nevíme. Bezpečně ale víme, že vlci na východě českých Krkonoš vyvedli minimálně 

tři mláďata. Jedno z nich bylo před pár dny bohužel nalezeno mrtvé. Z prvotní 
prohlídky veterinářem se zvíře zdálo být v dobré zdravotní kondici, tříměsíční samici 

s největší pravděpodobností usmrtil jiný vlk nebo volně pobíhající pes. „Stále ve spolupráci s Mendelovou univerzitou v Brně 
sbíráme vzorky vlčího trusu a posíláme je na genetickou analýzu. Nadále rozšiřujeme síť fotopastí, pomocí kterých sledujeme 
vlčí populaci na území národního parku," řekla zooložka Karolina Mikslová. „Díky tomu také víme, kolik lidí nerespektuje 
režim klidových území, kde se smí chodit jen po značených cestách. Fotopasti dokazují, že volným terénem prochází velké 
množství lidí, mnozí z nich se psy na volno. A to přímo v jádru vlčích teritorií," dodala. https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-
aktualne/potvrzeno-vlci-se-v-krkonosich-rozmnozuji/?aktualitaId=81988  

 

https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/potvrzeno-vlci-se-v-krkonosich-rozmnozuji/?aktualitaId=81988
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/potvrzeno-vlci-se-v-krkonosich-rozmnozuji/?aktualitaId=81988
https://www.nasejablonecko.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední čísla naleznete na:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-188-33-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-569_373cs.html 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-189-34-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-570_374cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-188-33-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-569_373cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-188-33-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-569_373cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-189-34-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-570_374cs.html


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 26. října 2024 od 19:30 hod proběhne divadelní představení souboru Divadlo V Roztocké - Jilemnice, z.s. v 

Loužnici v kulturní domě - sokolovně v Loužnici, divadelní hra od Anny Saavedravi - Kuřačky a spasitelky. 
 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.sklenenemestecko.cz/cz/


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
28.8. 
O svatém Augustinu léto opouští krajinu. 
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu. 
 
29.8. 
Prší-li na den stětí svatého Jana Křtitele, zkazí se ořechy. 
Na svatého Jana stětí mají se ožínati bramborové nati. 
Stětí svatého Jana, přestávají již parna. 
Na Jana stětí vlaštovky od nás letí. 

1.9. 
Svatý Jiljí jasný, bude podzim krásný. 
Svatý Jiljí děvčata bílí. (sluníčko už neopaluje) 
Jiljí jasný - podzim krásný. 
Jaké počasí o Jiljím panuje, takové celý měsíc se ukazuje. 
O svatém Jiljí jdou jeleni k říji. 
V jakém počasí jde jelen k říji, v takovém se o Michalu vrací. 
Je-li Jiljí jasný den, krásný podzim zvěstujem. 
Prší-li na svatého Jiljí, budou otavy shnilý. 

 

 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 

 
              26.08.         03.09.       11.09. 

 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 28.8. 2024 
 

Vychází: 6:02         Vychází: 00:14 
Zapadá: 19:34        Zapadá: 17:11 

 

 
 

 
 

 
------------------------------------------------------- 
POČASÍ PODLE PŘÍRODY 
 
Bude pršet, když: 
se paří lesy (stoupají z nich mlhy), 
jsou dálky čisté (průhledné), 
je slyšet zvuk z velké dálky (např. houkání 
vlaku), 
je po západu slunce hustá mlha, 
večer vítr zesílí - delší déšť, 
se zarosí kameny a vlhne sůl - nástup 
vlhkého teplého vzduchu, 
slepice sedí v hloučku a nehrabou; když se 
slepice neschovávají před deštěm, bude 
dlouho pršet, 
mravenci nevylézají ven, 

komáři štípají více než obvykle, 
bříza intenzívně voní. 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Nad ránem 26. 8. můžeme sledovat Měsíc procházející jižní částí hvězdokupy 
Plejády.  
Ráno 27. a 28. 8. spatříme srpek Měsíce ve společnosti Jupiteru a Marsu. 
 
 
KOMETA 
Jedinou dobře viditelnou kometou je v srpnu 13P/Olbers, kterou 
najdete lehce triedrem na večerní obloze nízko na severozápadě 
ve spodní části Velké medvědice a Vlasech Bereniky.  
Vypadá jako 
neostrá hvězdička 7–8 velikosti.  
Větší dalekohled je pochopitelně 
lepší.  
Škoda že už bude nyní jen rychle slábnout.  
Proto neváhejte a pozorujte – vrátí se opět až za 70 let! 

 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 26. 8. 2024 Jaromír Tomášek 

 27. 8. 2024 Daniel Kűhl 
 

 

VÝROČÍ 
26.8. 1880 – Guillaume Apollinaire, francouzský básník 
27.8. 2003 – planeta Mars se přiblížila k Zemi na nejmenší vzdálenost za posledních 
40 až 70 tisíc let 
28.8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny české korunovační klenoty. 

29.8. 708 – V Japonsku jsou poprvé raženy měděné mince. 

30.8.1918 – Fanny Kaplanová spáchala neúspěšný atentát na Vladimíra Iljiče Lenina. 

31.8. 1888 – V Londýně začal řádit Jack Rozparovač. 

31.8. 12 – Caligula, římský císař († 24. ledna 41) 

1.9. 1950 - byly zřízeny Pomocné technické prapory. 

1.9. 1939 – Polsko bylo kolem 5. hodiny ráno napadeno hitlerovským Německem; 

začátek 2. světové války 

1.9. 1282 – Eliška Rejčka, česká a polská královna, manželka Václava II. a Rudolfa 

Habsburského († 18. října 1335) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

26.8. – Den psů, Den třešňových nanuků, Den rovnoprávnosti žen,  

27.8. – Netopýří noc, Den milovníků banánů, Den přetahování lanem, Den ropy 

28.8. – Den motýlků, Den rozhlasových reklam, Den narcisů 

29.8. – Den citronové šťávy, Den Chop Suey, Mezinárodní den proti jaderným 

zkouškám, Den franšíz, Evropská noc pro netopýry 

30.8. – Den Slinky, Den opečených marshmallow, Den zármutku, Mezinárodní den 

obětí násilného zmizení 

31.8. – Den proti předávkování 

1.9. – Světový den míru, Den tofu, Den psaní dopisů, Den rezavých koček 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
SLAVNOSTI 1931 
Dne 26. července konala se 
slavnost na památku výročí 100 
narozenin zakladatele Sokolstva 
Dr. Tyrše.  
Slavnostní zahrada na Kodejšově 
louce nad řeznictvím Kočím. 
Provedeno cvičení žactva, dorostu 
a členů. Pěkný den. Návštěva 
slabší. 
Dne 23. srpna pořádal hasičský 
sbor okrskové cvičení. Po 
proslovu řídícího učitele Valhy 
z Velkých Hamrů cvičené dorostů, 

členů a též žen. 
Den pěkný, návštěva slabší. 
Na 28. října v Sokolovně pořádána slavnostní akademie.  
Divadla hrána a též Mikulášský večírek. Divadla jsou málo navštěvována, vinou 
biografu. 

VÝZNAM JMEN: 
26. 8. 2024 – 1. 9. 2024 

 
26.8. - LUDĚK je původem česká 
odvozená domácká podoba českých 
jmen Ludomír a Ludoslav. Význam 
je jenž lidu přináší mír a slavící lid. 
Také jde o domáckou podobu 
německého jména Ludvík, která se 
později osamostatnila. Význam 
jména je „slavný válečník“. 
 
27.8. - OTAKAR jeho význam je 

obvykle uváděn jako „střežící 

majetek“ (Odowakar – odo/majetek 

a wakar/hlídat). 

28.8. -  AUGUSTIN (podle 
českého kalendáře Augustýn) 
pochází z latinského slova augustus 
(vznešený, majestátní). 
 
29.8. - EVELÍNA je ženské křestní 
jméno keltského původu, jehož 
původ se nejčastěji vykládá z 
keltského Eibllin, s významem 
radost, světlo. 
 
30.8. - VLADĚNA je ženské křestní 
jméno. Spolu se jménem Vladana se 
jedná o jména odvozená od 
Vladislavy a Vladimíry. Tyto tvary 
lze všechny vyložit jako „žena, která 
vládne“. 
 
31.8. - PAVLÍNA je ženské křestní 
jméno odvozené z latinského paulus 
(malý, nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel, resp. Pavlín. 
 
1.9. - LINDA je ženské křestní 
jméno nejasného původu a 
významu. Pochází buď od 
německého výrazu lind – „jemný, 
mírný“ či linde - lípa anebo 
španělského slova linda – krásná 
 

 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
 

SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ – OČNÍ SILÁK 
Rod Euphrasia zahrnuje 150 až 180 druhů, které rostou zejména v mírných 
pásmech, několik druhů i na Filipínách, Borneu, Celebesu a Nové Guineji. 
Jednoletá, poloparazitická, 3 až 50 cm vysoká bylina. Lodyha přímá nebo 
vystoupavá, pýřitá, někdy větvená. Lodyžní listy přisedlé, vejčité, zubaté, 
žláznatě chlupaté. Květenství husté, později prodloužené, květy jednotlivé v 
úžlabí horních listů, koruna při rozkvětu 8 až 11 mm dlouhá, během květu 
se prodlužuje až na asi 15 mm, bělavé, obvykle s bledě fialovým horním i 
dolním pyskem a žlutou skvrnou v ústí, někdy celá koruna modravě fialová. 
Kvete v VII až X. 
 
 Světlík roste na krátkostébelných loukách, pastvinách, vřesovištích, 
preferuje půdy písčité až hlinité, vlhké až vysýchavé, málo až středně 
výživné, bohaté na minerály, slabě kyselé. 
V ČR dříve dosti hojně rostl, v posledních asi 40 letech je ubývající, dnes jen 
roztroušeně, nejvíce od pahorkatin po horské oblasti, roste však i v 
nížinách. Celkově roste v Evropě na severu asi po 60° severní šířky, na 
východě po Ural, na jihu do jižní Francie, sever Itálie a střední část Balkánu. 
 
Světlík obsahuje zejména iridoidní glykosid aukubin, dále tříslovinu, trochu 
kumarínu, hořčiny, silici, oleje, flavonoidy, kyselinu kávovou, soli mědi a 
hořčíku. 
Sbírá se kvetoucí nať (Herba euphrasiae) seřezáváním, suší se ve stínu 
velmi opatrně, aby listy zůstaly zelené (mají sklon černat). Při umělém 
sušení by teplota neměla přesáhnout 40 °C. 
Droga patří k nejvýznamnějším přírodním očním léčivům, tlumí oční záněty 
(záněty spojivek, víček apod.), pomáhá při oční únavě spojené se 
světloplachostí, odstraňuje slzení očí. Kromě toho snižuje krevní tlak, 
podporuje trávení, tlumí neproduktivní suchý kašel při bronchitidě, pomáhá 
při duševní přepracovanosti, zevně ve formě obkladů se užívá na hnisavé 
kožní rány a na výplachy očí. 
 
 

Odvar se připravuje krátkým varem (asi 2 minuty) z přibližně 1,5 čajové lžičky drogy na šálek vody. 
 
SVĚTLÍK V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Světlík (Euphrasia) má tenký kořen vřetenovitý, rovný, kmen štíhlý, 9—15 ctm. vysoký, listy kulaté, téměř lesklé, květy bílé. 
Kvete od června do podzimku, má semeno malé, hnědé. Rostlina ta sbírá se v čas květu; má chuť slano-hořkou, stahující. 
Přičítá se jí prospěšný účinek při kataru sliznic, vůbec při kašli, chrapotu, bolení v uších a hlavě, závrati, zánětu očí. Užívá se 
šťáva, jež sílí a čistí oko. Zrak sílí se též, jestli rostlina sušená stluče se na prášek a toho se denně užívá 2 gramy ve vodě. 
Oční voda se upraví z 60 gramů vody světlíkové, 60 gr. vody růžové, 4 gr. prášku z aloe a 1,25 gr. cukru olověného. 
Promíchá se a denně večer několik kapek se pustí do očí; neb rozmačká se světlík a jitrocel, přidá 60 gramů vody feniklové a 
růžové, močí se to 2 dny a procedí; večer pak se pustí několik kapek do očí. Prášek se též dělá z 1 It. světlíku, ½ It. skořice, 
po 1 It. zázvoru bílého, kardamom, hrozinek, muškátu (květu), feniklu, 12 It. cukru; to se smíchá a vždy ráno se toho půl 
lžíce nasype na chléb ve víně omočený; sílí to zrak lidí starších. Též sílí paměť, žaludek, zahání závrať, žloutenku, kámen — 
užívá-li se denně 3—4 It. na lačný žaludek. Cukr světlíkový má týž účinek; denně ráno a večer užije-li se ho kousek jako 
muškátový ořech, působí proti žloutence. 
 
Směs na hemoroidy:  

15g kopřivy, 10g smetanky, 30g natě řebříčku a 30g natě jablečníku;  
jednu čajovou lžičku spaříme ve 0,25 litru vřelé vody a 10 min. vyluhujeme. Pijeme 2 - 3x denně pomalu po doušcích. 

 

 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

CUKETOVÉ HALUŠKY 
1 ks velká na jemno nastrouhaná cuketa, 1 ks vejce, hladká nebo polohrubá mouka 
podle potřeby, špetka soli. 
Cuketu očistíme (rozkrojíme, vydlabeme měkké vnitřek a oloupeme) a pak 
nastrouháme na jemno. 
Přidáme vajíčko, sůl a tolik mouky, aby vzniklo přiměřeně husté haluškové těsto. 
Protlačíme přes sítko na halušky do vařící vody a když vyplavou navrch, krátce je 
povaříme. Vybereme, a ještě teplé servírujeme. Pokud víme, že halušky se budou jíst 
později, tak je propláchneme studenou vodou, jemně omastíme olejem a promícháme.  

 
PESTO Z GRILOVANÉ CUKETY 
2 střední cukety, 4 stroužky česneku, 100 g nastrouhaného parmezánu, 50 g mandlí, 1 
dl olivového oleje extra panenského, hrstka nasekané hladkolisté petržele, sůl a pepř. 
Cukety pečlivě omyjte, osušte a podélně nakrájejte na 3 mm silné plátky. Posypejte 
solí a nechejte půl hodiny vypotit. Poté omyjte, osušte a položte na grilovací mřížku do 
trouby. Pokapejte olivovým olejem a grilujte po dobu 15 minut. Mezitím spařte mandle 
a oloupejte je. Rozmixujte grilované cukety s mandlemi a česnekem, postupně 
přilévejte olivový olej a přidávejte parmezán. Dochuťte petrželí, solí a pepřem. 
 
DUŠENÉ VEPŘOVÉ S CUKETOU 
600-700 g vepřového plecka, 1 ks velkého stroužku česneku, 1/2 ks středně velké 
cukety, 60 g tuku, 30 g hladké mouky, 1 ks velké červené papriky, 0,7 l vody, 2-3 
lžíce kečupu, 1 lžíce mleté červené papriky, 1 lžička mletého černého pepře, několik 
kuliček černého pepře, několik kuliček nového koření, sůl. 
Maso nakrájíme na větší kostky. Na části tuku osmažíme drobně nakrájenou cibuli do 
světle nazlátlé barvy. Přidáme papriku a po krátkém zpěnění zalijeme částí vody 
(papriku dlouho nerestujeme, nebo nám zhořkne!), přidáme kečup, sůl a kuličky 
nového koření a černého pepře. Nakonec vložíme do vařícího základu maso a dusíme 

ho za občasného promíchání téměř doměkka (cca 2 hodiny). Pokrm zahustíme světlou zásmažkou připravenou ze zbylého 
tuku a prosáté mouky, rozšleháme, zalijeme vodou, přidáme prolisovaný česnek, na kostky nakrájenou cuketu a papriku 
zbavenou jadřince a za občasného promíchání vaříme dalších 10-15 minut. Před ukončením varu omáčku dochutíme solí a 
necháme ještě malou chvíli probublat. 
 

KAKAOVÝ DORTÍK 
Těsto: 3 ks vejce, 0,5 lžičky soli, 260 g cukr, 3 lžíce medu, 3 lžíce kakaa, 120 g másla, 
1,5 lžíce sody, 350 g mouky 
Krém: 300 ml mléko, 1 vejce, 40 g škrobu, 230 g cukru, 80 g másla, 100 g zakysané 
smetany, 250 ml smetany. 
Vejce smíchejte s cukrem a solí do hladké směsi. Přidejte kakao a med a znovu 
promíchejte. Směs zahřejte na sporáku a za nízké teploty vařte, dokud se cukr a 
máslo nerozpustí. Po zhoustnutí odstavte z tepla. 

Přidejte sodu a promíchejte. Přidejte mouku a promíchejte. Těsto vyválejte a rozdělte na 6 částí a odložte je do chladničky. 
Připravte krém. Vejce rozmíchejte se solí cukrem a škrobem a promíchejte. Mléko přiveďte k varu a vlijte připravenou směs 
přidejte zakysanou smetanu a povařte, dokud směs nebude hustá. Po vychlazení vmíchejte máslo a promíchejte. Těsta si 
připravte a sestavte dort. Prostřídejte vždy vrstvu těsta a krému. Pečte při 180 stupních po dobu 7-8 minut. Nakonec povrch 
posypte kakaem a nechte zákusek před podáváním ztuhnout v chladničce. 

 
OŘECHOVÉ ŘEZY 
Těsto: 150 g hladká mouka, 60 g moučkový cukr, 2 ks žloutek, 1/2 bal. prášek do 
pečiva, 100 g máslo 
Dále: 1 sklenice povidla 
Vrch: 2 ks bílek, 100 g moučkový cukr, 60 g mleté vlašské ořechy. 
Všechny suroviny na těsto vypracujeme do jednotné hmoty, kterou rozválíme na 
papírem vyloženém plechu. Použila jsem plech o velikosti 20x24 cm. Dáme péct do 
předem vyhřáté trouby na 180 stupňů po dobu 15 minut. Na takto upečené těsto 
rozetřeme domácí povidla a naneseme vyšlehaný sníh s cukrem, do kterého jsme už 

jen vařečkou přimíchali mleté ořechy. Dáme péct dále na 15 minut. Po upečení necháme vychladnout a nakrájíme na řezy. 
Při krájení sníh praská, ale to nevadí, takhle to má být. 
 
 

 

 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 

 

DŮM a ZAHRADA 
 

 

KONEC KOTLŮ  
Od 1. září začíná platit zákaz kotlů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy. 
Domácnosti mají poslední možnost si zažádat o kotlíkové dotace, které skončí 
31. srpna. Ministerstvo životního prostředí má připravené další programy, 
které budou i nadále podporovat výměnu ekologicky nešetrných kotlů. 
Státní fond životního prostředí v minulých letech vypsal program kotlíkové 
dotace, a to především pro rodiny s nižšími příjmy, aby si mohla široká 
populace dovolit výměnu starých neekologických kotlů, zpravidla vyrobených 
ještě před rokem 2000. Od září vstupuje v účinnost zákon o ochraně ovzduší, 
který nejen že zakazuje tyto staré kotle, výrazně se mění i struktura dotační 
podpory. 
 
Právě program kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti s posledním 
srpnem skončí. Zároveň se již nebude žádat o dotační podporu 

prostřednictvím krajů, tak jak tomu bylo dosud právě u kotlíkových dotací. 
Financování se více centralizuje do rukou Státního fondu životního prostředí. 
Program běží od roku 2015 a je administrován krajskými úřady. Systém bude 
zjednodušen podáním žádosti pro skupiny obyvatel s nízkými příjmy. Na 
podporu těchto skupin obyvatel je určen již zavedený program Nová zelená 
úsporám Light. 

 
Důležité je, že pokud lidé nestihnou do konce srpna staré kotle fyzicky vyměnit, a přesto na nový kotel ještě chtějí čerpat 
dotaci, stále mají šanci. Nerozhoduje totiž den uskutečnění fyzické výměny kotle, ale moment, kdy jste o dotaci požádali a 
provedli objednávku nového kotle u certifikovaného distributora. 
 
Výměna starého kotle je investicí nejen do čistšího ovzduší, ale také do zásadních úspor ve vytápění. Dnešní moderní kotle 
jsou určitě efektivnější, ale také šetrnější k životnímu prostředí. 
 
Ministerstvo proto apeluje na majitele kotlů, aby celou situaci ještě na poslední chvíli důkladně zvážili. V 
případě, že kontrola zjistí, že lidé stále i po zákazu využívají staré neekologické kotle, hrozí pokuta ve výši 
několika desítek tisíc korun. 

 
Od spuštění příjmu v letních měsících roku 2023 do 
konce dubna 2024 na krajích zaevidovali tři tisíce žádostí 
o výměnu neekologických kotlů. Následně za necelé dva 
a půl měsíce, tedy od května do začátku července, 
dorazilo téměř jednou tolik žádostí. Ačkoliv Ministerstvo 
životního prostředí žádnou komplexní databázi nemá k 
dispozici, odhaduje, že počet starých kotlů horších než 3. 
emisní třídy v tuzemsku není více než 150 tisíc. Z 
kotlíkových dotací bylo podpořeno na 130 tisíc výměn 
starých kotlů a dalších více než 50 tisíc výměn různých 
neekologických typů podpořili z programu Nová zelená 
úsporám. 
 
Především pro starobní důchodce, příjemce invalidního 
důchodu 3. stupně, domácnosti pobírající příspěvek na 
bydlení nebo přídavek na dítě, kteří nestihnou požádat o 

příspěvek v rámci kotlíkové dotace, bude od 1. září k dispozici program Nová zelená úsporám Light. Pro ostatní skupiny 
obyvatel je aktivní program Nová zelená úsporám, který pokrývá nejen výměnu emisně nejméně šetrných kotlů, ale i 
výměnu všech kotlů na koks, uhlí a další neekologické zdroje energie. 
 
Staré kotle sice stále fungují a někdy nevidíme důvod je měnit, ale z pohledu úspor na spotřebě dřeva a šetrnosti k 
životnímu prostředí je investice do nového kotle dobrou volbou. 
Strategickým cílem státu je, aby od roku 2034 nikdo nepoužíval k vytápění uhlí. K naplnění tohoto cíle je ministerstvo 
odhodláno alokovat výrazné množství finančních prostředků. 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

DŮM a ZAHRADA 
 

Pár nápadů…. 
Také máte rádi nápady se vtipem a lehkostí? Zde je několik tipů: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

Nápadů je spousta, tak ještě pokračujeme: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
OTAVA - DRUHÁ SENOSEČ 

První senoseč probíhala nejpozději do poloviny 
června tak, aby stačila narůst ještě druhá tráva: 
otava.  
 
Druhá senoseč se odbývala zhruba čtyřicet až 
šedesát dnů po té první, v závislosti na počasí, a 
pokud se rok vydařil, v září se mohlo pokosit ještě 
potřetí. Hospodář dobře věděl, že kvalita trávy a 
usušeného sena z různých sečí je rozdílná: 
červnová tráva bývala mohutná, s dostatkem 
živin, kvůli přebytku vlákniny ale mohla být pro 
zvířata příliš tuhá.  
Otava už byla zpravidla nižší a jemnější, 
obsahovala totiž méně stonků, ale zato více listů. 
 
Sečení kosou bylo doménou mužů, o sušení, 
shrabování a kopkování se staraly většinou ženy. 
Hotové seno se pak kupilo do menších kop a 

odváželo se do seníků. 
 
Pěkná louka byla chloubou každého hospodáře. Mudrosloví praví: „Dbáš-li o 
louku, dbá ona o tebe.“ 
 
 
Pranotiky na závěr: 
Jsou-li v den svátku sv. Barbory (4.12.) meze přikryty sněhem, těší se rolník, 
že bude příštího roku hojnost trávy. Někde na Štědrý den po večeři donášejí 
trávníčku zbytky jídla neboli výslužku, aby poskytl dostatek trávy. Potom říkají:   
Trávníčku, trávníčku, nesu ti výslužku! 
Pojď ty s námi jíst! Ať ty, travičko, budeš mít, 
Bude maše kravička (kozička) s tebou jíst. 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

SKLIZEŇ OVOCE 
V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli 
nadmořské výšce a častým jarním mrazíkům se málo 
kdy urodilo pěkné ovoce. Stejně tak jako v letošním 
roce, kdy stačí jeden jediný mrazivý jarní den a je po 
úrodě. 
Nicméně již po staletí se zde úspěšně pěstují švestky, 
jablka, hrušky a ořechy. Každým rokem je a byla 
úroda nejistá, ovoce často nebylo valné kvality, ale 
vždy na štědrovečerním stole byly sušené švestky, 
křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, hospodyně 
uměly z každého ovoce udělat výborné kompoty, 
šťávy, marmelády, či džemy a také jej hojně sušily. 
 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce z „mezí“, kde 
rostli hlohy, šípky či bezinky, ty bývaly velkým zdrojem 
vitamínů po celou zimu.   
Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, neboť se 
věřilo, že každý plodící strom má duši, stejně jako 

člověk. Zřejmě proto se zachovalo velmi mnoho pověr a zvyků, spojených se stromy. 
 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po celý rok, pokud by mu někdo při česání ovoce ulomil větvičku. Proto předci 
vždy, při sklizni ovoce všichni dávali velký pozor, aby stromu neublížili. 

Nerodil-li strom žádné ovoce, 
mohl za to prý had, který žil v 
jeho kořenech a ubíral mu 
vláhu (jako v pohádce „O třech 
zlatých vlasech děda 
Vševěda“). Aby se hospodář 
hada zbavil, měl prý pod strom 
zakopat uhynulé slepé kotě či 
štěně. Vykvetl-li a zároveň 
odkvetl-li strom ve stejném 
měsíci, čekala se podle jisté 
pověry hojná úroda. Pokud, ale 
v jednom měsíci vykvetl a v 
jiném odkvetl, bývala úroda 
nevalná či dokonce žádná. 
Při česání ovoce se mělo 
zpívat, aby nebylo stromu 
smutno. Smutný strom by prý 
nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a zvyků bylo 
spojeno s česáním především 
mladých stromků. 
První ovoce ze stromku, měla 

utrhnout žena, a to proto, aby v dalších letech hodně rodil. Místy se u mladých stromků nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“. Zapomnělka se nesměla sníst. Kdo 
by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim zajíci a 
jiní škůdci přes zimu neubližovali. 
(foto: Miloslav Linka čp.63 na zahradě při sklizni ovoce rok cca 1984) 

 

 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

VAŘENÍ POVIDEL, SLADKÁ LIDOVÁ TRADICE 
Povidla, to byl jeden z 
typických způsobů zpracování 
ovoce. Byla především 
švestková, ale taky 
borůvková, hrušková, 
jablková, třešňová, šípková a 
další. Vyráběla se minimálně 
od 16. století. Už tehdy, a je 
to písemně doložené, se v 
Praze v Ungeltu proclívaly 
hrnce povidel. Po bitvě na Bílé 
hoře, kdy šlechta odcházela 
do zahraničí, odnášela si s 
sebou i stravovací návyky. A 
tedy i způsoby zpracování 
ovoce. Tak recepty na 
přípravu povidel doputovaly do dalších zemí. 
Vaření povidel to bývala velká společenská událost, která 
někdy trvala i několik dnů. Příbuzní a známí se sešli u toho, 
kdo vlastnil speciální povidlový kotel s míchadlem. Začínalo 
se brzy ráno. Nejdřív se navozily nebo nanosily řádně 

dozrálé švestky, které se případně nechaly i pro zvýšení obsahu cukru přejít prvními mrazíky. Někde se pak před vařením 
švestky vypeckovaly. Když bylo vyloupaných švestek dostatek, zatopilo se pod kotlem, do kterého se nasypaly. Jinde se zase 
hodily všechny švestky i s peckami do kotle a po rozvaření se cedily přes síta. Používaly se k tomu březová košťata, protože 
např. durancie jdou velmi špatně od pecky. 
A vařilo se. Nasypalo se jen trochu švestek, protože velké množství by nikdo míchadlem „neutáhl“. Speciálním táhlem se 
míchadlem pohybovalo sem a tam. Po čase se přisypalo další množství švestek, vařívalo se i několik dní a nocí. Dospělí se 
střídali v míchání, ženy i muži, čím byla hmota hustší, tím to bylo náročnější. Děti ochutnávaly, když byla švestková hmota 
polotuhá, říkalo se tomu lízačka, dospělí je odháněli, dívky pokukovaly po mládencích, a povídalo se. Povidla se míchala a 
míchala, někdy i několik dnů. Vařila se takzvaně do černa, do vyvaření vody, bez přidání cukru. V tom se právě povidla liší od 
džemů a marmelád do kterých se cukr přidává. Tmavomodré plody mají přirozenou sladkost a kyselost, která výsledný 
produkt konzervuje. Dlouhým vařením se z ovoce tak dlouho odpařovala voda, až se dosáhlo kýžené hustoty. Hotová povidla 
se skladovala v kameninových hrncích, v nichž vydržela třeba i několik let. 
Při vaření povidel bylo doporučováno: aby nádoby nebo kastroly byly zadrátovány, a aby se celá plocha dna stejně zahřívala. 
Pod ruku, kterou povidla mícháme, dáme si kastrol se studenou vodou, kterou častěji vyměňujeme, aby rozžhavená plotna 
nepálila na ruku. Vařečku máme s dlouhým držadlem, neboť povidla při vření stříkají. Vymažeme-li před vařením kastrol 
máslem, povidla se tak snadno nepřipálí.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

ČINNOST HOUBAŘŮ VE VELKÝCH HAMRECH v roce 2024 

Aktuální změny v srpnu 2024: 

 
    

SRPEN        SO-31.  Houbařská vycházka č. 4 

 

ZÁŘÍ       SO-21.  Houbařská vycházka č. 5            

 

ŘÍJEN       SO-05.   XXIV. Výstava hub  !!!                     

ŘÍJEN       SO-26.  Houbařská vycházka č. 6 

 

LISTOPAD          SO-30. Houbařská vycházka č. 7 jen za příznivého počasí!  

(bilancujeme a končíme sezónu) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Obecně platí: (Pozor, změna..!) 

*Houbařské vycházky v novém režimu: Sobotní sraz na náměstí ve HV odpadá!  

Houbařte individuálně, případně po vzájemné dohodě ve skupinkách, (vítáme aktivity zájemců o 

houby z řad veřejnosti).  Všichni se pak společně sejdeme  

v poledne, v Bohdalovicích, u myslivecké chaty „Na Karlově“.  

 

Buřty a dobrou náladu nezapomeňte vzít s sebou. 

*Houbařská poradna pro veřejnost: je součástí všech shora uvedených akcí i mimo ně, a je navíc 

dostupná během celého roku, při zaslání kvalitních snímků e-mailem na e-adresu: 

poradna@myko.cz či redakce.webu@myko.cz.  

Mnoho dalších dobrých rad a zkušeností z rozmanitého světa hub, houbaření a mykologie najdete 

i na spolkových stránkách České mykologické společnosti www.myko.cz. 

*Spolková vývěska/nástěnka/skříňka HVH: S každoměsíční aktualizací vás bude na městském 

náměstí informovat o zajímavostech z naší činnosti.       

*ZMĚNY v PROGRAMU 2024 JSOU VYHRAZENY, PŘÍPADNOU INFORMACI O NICH 

OBDRŽÍTE E-POŠTOU, ŠÍŘENY BUDOU ÚSTNÍM PODÁNÍM, NEBO JE UVIDÍTE VE 

SPOLKOVÉ SKŘÍŇCE HVH. 

*ZÁJEMCI o průběžné dění v HVH, pište na e-adresu ales.vit@gmail.com  

 

VÝBOR HVH-HOUBAŘI VELKÉ HAMRY 
 
 
 
 

mailto:poradna@myko.cz
http://www.myko.cz/
mailto:ales.vit@gmail.com


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 

Muchomůrka tygrovaná (panterová).   
17. 6. 2024  Dva lidé se v neděli na jihu Čech otrávili muchomůrkou 
tygrovanou. Záchranáři je převezli na ARO českobudějovické 
nemocnice.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
        Muchom. tygrovaná -  jedovatá                 Muchom. růžovka - jedlá 
 
 „Zasahovali jsme u dvou případů otravy muchomůrkou tygrovanou. Stav obou 
pacientů vyžadoval hospitalizaci na ARO,“ uvedli záchranáři. 
Muchomůrku tygrovanou si houbaři pletou například 
s muchomůrkou šedivkou nebo růžovkou zvanou masák. 
Otrava z těchto jedovatých hub se projevuje zažívacími obtížemi, nevolnostmi, 
halucinacemi, křečemi a těžkými poruchami vědomí. Záchranáři nabádají 
všechny při sbírání hub k opatrnosti. „Sbírejte jen houby, které bezpečně 
znáte,“  
 

Zpráva z internetu. 

A trochu sarkasmu na závěr: 
Češi jsou národem houbařů. Tak proč by se trávili jedovatými 

mořskými rybami…. 
 

 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1954 – 55 
 
II. pololetí 
 
Oslavy: 
25.2. vzpomenuto 7. výročí Vítězného únoru. 
 
6.3. se konala zdařilá oslava MDŽ. 
Program, který žáci nacvičili na tuto oslavu, přednesli také na oslavě MDŽ 
v závodě ŽBS. Program se velice líbil, rovněž kytičky, kterými děti podarovaly 
matky a ženy, potěšily všechny ženy. 
Po oslavě v ŽBS byli žáci v závodní jídelně pohoštěni. 
 
14.3. vzpomenuto 2. výročí úmrtí KG a JVS. 
Oslav 1. máje, které se konaly opět v Zásadě, se zúčastnili všichni žáci 
s ředitelem školy. 
Školní budova byla k tomuto dni slavnostně vyzdobena. 
 
8.5. zúčastnili se všichni žáci „Běhu vítězství“.  
Krátký projev k účastníkům tohoto běhu přednesl před školou s. tajemník 
Šourek. 
 
9.5. konala se veřejná oslava 10. výročí ČSR. Velmi zdařilá besídka s pestrým 

programem (básně, písně, scénky, tělocvičné vystoupení) byla všemi 
účastníky přijata s uznáním. 
 
Sběry: 
Ve sběru léčivých rostlin bylo letos škole naplánováno neúměrné 
množství, celkem 25 druhů léčivých rostlin, a to i takové druhy, které 
se ve zdejším okolí nevyskytují. Po korespondenci s Krajskou 
výkupnou bylo redukováno na 15 druhů, při čemž váhové množství 
zůstalo. 
Většinu rostlin nasbírali žáci před prázdninami, sběr bude však 
pokračovat i o prázdninách a na podzim. 
 
Ve sběru odpadových surovin byla vyhlášena opět velká sběrová 
loterie. 
Žáci získali počet losů, výhry však téměř žádné, jen 2 knížky. 
 
Soutěž mladých hospodářů 

Soutěž ve spoření zakončena letos již 15. května. Žáci zdejší školy letos v této soutěži nezískali významnější umístění. 
 
Soutěž krajů Liberec – Plzeň 
V rámci soutěže krajů Liberec – Plzeň o zlepšení stavu školních budov a okolí byly na zdejší škole vykonány tyto práce: 

1. Vyměněna hlína a osázeny záhonky před školní budovou 
2. Upraven povrch malého hřiště u koupaliště. 
3. O hlavních prázdninách zaveden vodovod do třídy a do bytu školníka. Při této práci bylo brigádnicky provedeno 

vysekání zdí a začišťovací práce. 
Instalační práce provedl Stavební komb. Semily. 
 
 
Pokračování příště…. 

Foto: plakáty k MDŽ a sběru odpadových surovin 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na silnici v Loužnici směrem na Držkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Skutečnou otázkou není, zda existuje život po smrti. Skutečnou otázkou je, zda žijete před smrtí.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 26. 8. 2024- 1. 9. 2024 /31 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

